



Til medlem af Inatsisartut Saxtorph Didriksen, Siumut.

### Svar på spørgsmål nr. 114 vedr. kurser på råstofområdet

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37 stk. 1, har du fremsat nedenstående spørgsmål til Naalakkersuisut vedrørende kurser på råstofområdet. Spørgsmålene er henvist til besvarelse i mit område.

#### Der er fremsat følgende begrundelse for spørgsmålet:

Her i disse år, er der meget fokus på at råstofområdet kommer i gang, hvorfor jeg har interesse for, at få oplyst om hvilke initiativer der er i gang for at sikre, at de lokale kan sættes i beskæftigelse, fordi der generelt er et forståeligt ønske om, at de lokale bruges som arbejdskraft i de kommende mineprojekter.

Man skal på sigt fokusere på den lokale arbejdskraft, idet vi må opnå at kunne få de lokale uddannet også på højere niveauer, uden at disse nødvendigvis kommer til at forlade landet.

#### Spørgsmål:

1. **Hvor mange personer har deltaget i kurser på råstofområdet og hvor mange har deltaget i forberedelseskurser arrangeret af det offentlige i de sidste 5 år?**

#### Svar:

Naalakkersuisut har en målsætning om at gøre råstofsektoren til et bærende erhverv i Grønland. Derfor er der i 2012 og 2013 gennemført en målrettet indsats, der har til formål at opkvalificere og udvikle grønlandske virksomheders kompetencer, så de kan blive kompetente leverandører til råstofindustrien. Denne prioriterede indsats er udmøntet i form af en servicekontrakt, der omhandler levering af specialiseret rådgivning til grønlandske virksomheder, der ønsker at blive underleverandører til storskala- og råstofprojekter.

Der er i 2012 blevet gennemført en GAP-analyse, der beskriver ”gabet” mellem de kompetencer, som råstofindustrien efterspørger, og de kompetencer som grønlandske virksomheder kan tilbyde i dag. På baggrund af resultaterne fra GAP-analysen er der blevet tilrettelagt et kursusforløb, der har fokus på at udvikle grønlandske virksomheder

5. juni 2014  
Sagsnr: SJ-STD-BJSV  
Dok.nr: 15447862

Postboks 1601  
3900 Nuuk  
Tlf. (+299) 34 50 00  
Fax (+299) 32 56 00  
E-mail: [istiin@gh.gl](mailto:istiin@gh.gl)  
[www.nanoq.gl](http://www.nanoq.gl)

med henblik på at styrke de kompetencer, der fremadrettet vil blive efterspørgsel på fra råstofindustrien. Dette vil forbedre grønlandske virksomheders muligheder for at blive pris- og kvalitetsmæssige konkurrencedygtige underleverandører til råstof- og storskala-projekter. Kurserne er dermed et supplement til de kurser, der i dag udbydes af brancheskolerne.

I 2012 og 2013 var der et samlet antal tilmeldte på 410 personer fra 326 virksomheder landet over.

### **PKU- Projektkompetenceudvikling**

Projektkompetenceudvikling (PKU) omfatter kompetenceudvikling af ikke faglærte i arbejdsstyrken eller personer med behov for opkvalificering på områder, hvor fremtidig vækst forventes. Der blev udbudt PKU-kurser inden for råstof for første i 2008.

Råstofskolen har i 2014 fået en bevilling på 13.768.237 kr. til opkvalificering inden for Maskinfører-kurser, Surface Mining, Common Core, Riggerkursus, borevognskursus, Diamond Core Drilling mv. Disse kurser klæder de ufaglærte på til at kunne varetage jobs inden for råstofsektoren.

Nedenstående er antal PKU-kursister samt antal kursusuger i perioden 2008-2014;

#### **PKU 2008-2014 aktivitetstal**

	<b>Antal kursister</b>	<b>Antal kursusuger</b>
<b>2008</b>	<b>17</b>	<b>10</b>
<b>2009</b>	<b>46</b>	<b>30</b>
<b>2010</b>	<b>41</b>	<b>26</b>
<b>2011</b>	<b>107</b>	<b>58</b>
<b>2012</b>	<b>101</b>	<b>44</b>
<b>2013</b>	<b>121</b>	<b>58</b>
<b>2014</b>	<b>200 (forventet antal)</b>	<b>58</b>

Grønlandske arbejdstagere og virksomheder bliver på baggrund af ovenstående tiltag klædt på til at varetage job inden for råstofsektoren.

**2. Er der planlagte kurser eller uddannelsesindsatser på råstofområdet, således vi har en lokal bemanning klar, når råstofprojekterne kommer i gang?**

**Svar:**

PKU-indsatsen sikrer en målrettet opkvalificering af ufaglærte grønlandske arbejdstagere med henblik på beskæftigelse som specialarbejdere i de kommende væksterhverv i og omkring råstofsektoren. Naalakkersuisut har, som et led i den langsigtede beskæftigelsesplan, til hensigt at intensivere indsatsen for at opkvalificere grønlandsk arbejdskraft til jobs i råstof. Den øgede kursusaktivitet forventes igangsat allerede i 2015.

Der er i 2014 planlagt kurser til grønlandske virksomheder inden for basis i sikkerhed, sikkerhed i mine, miljø og arbejdsmiljø, kultur og handel, udbud og kontrakter mv. Kurserne vil, som udgangspunkt, varer 1-3 dage. Hensigten med kurser vedr. sikkerhed, miljø og kvalitetssikring er at assistere og hjælpe de lokale virksomheder gennem hele processen omkring at opnå international certificering.

Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga  
Med venlig hilsen



Jens-Erik Kirkegaard